
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cambiasca.  Responsabile Procedimento: Di Mauro Lorenzo  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI CAMBIASCA 
(Provincia del Verbano Cusio Ossola) 

 
Determinazione n° 27 in data 23/07/2024 

 
 
 

OGGETTO: 
INDIVIDUAZIONE ED ATTRIBUZIONE SPECIFICHE RESPONSABILITÀ – 
SETTORE AFFARI GENERALI.  ANNO 2024 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di luglio del giorno ventitre nel proprio ufficio, 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI GENERALI 
 

Visto il Decreto Sindacale numero 2 del 11.06.2024, con cu è stata attribuita al 
sottoscritto la responsabilità del Settore Affari Generali; 
 

Premesso che: 
- l’art. 107 del T.U. approvato con il D.Lgs. n. 267/2000 affida ai responsabili di 

servizio la direzione degli uffici e servizi secondo i criteri delle norme dello 
Statuto e dei Regolamenti, puntualizzando che agli stessi è attribuita la 
gestione amministrativa, finanziaria e tecnica mediante autonomi poteri di 
spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

- il comma 5 dell’art. 4 della Legge n. 241/1990 stabilisce che il dirigente (nel 
caso del Comune di Cambiasca, si intende il responsabile del Settore o 
servizio) di ciascuna unità organizzativa provvede ad assegnare a sé o altro 
dipendente addetto all’unità la responsabilità della istruttoria e di ogni altro 
adempimento inerente il singolo procedimento nonché, eventualmente, 
dell’adozione del provvedimento finale; 

- l’art. 84 del CCNL Comparto Funzioni Locali 2019/2021, rubricato “Indennità 
per specifiche responsabilità”, il quale disapplica e sostituisce l’art.70-
quinquies del CCNL del 21.05.2018 e recita testualmente al primo comma 
“che per compensare l’esercizio di un ruolo che, in base all’organizzazione degli 
enti, comporta l’espletamento di compiti di specifiche responsabilità, attribuite 
con atto formale, in capo al personale delle aree Operatori, Operatori Esperti, 
Istruttori e Funzionari ed EQ, che non risulti titolare di incarico di EQ, ai sensi 
dell’art. 16 del presente CCNL e seguenti, può essere riconosciuta, secondo i 
criteri generali di cui all’art. 7 comma 4 lett. f) (Contrattazione integrativa), una 
indennità di importo non superiore a € 3.000 annui lordi, erogabili anche 
mensilmente, elevabili fino ad un 103 massimo di € 4.000 per il personale 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cambiasca.  Responsabile Procedimento: Di Mauro Lorenzo  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

inquadrato nell’Area dei Funzionari ed EQ, con relativi oneri a carico del Fondo 
Risorse decentrate di cui all’art. 79 (Fondo risorse decentrate: costituzione); 

Visto l’art. 15 del contratto collettivo decentrato integrativo normativo triennio 
2023-2025, rubricato “Indennità per specifiche responsabilità affidate al 
personale delle Aree che non risulti titolare di incarico di EQ”; 

Dato atto che l’atto di conferimento di incarico di particolare e specifica 
responsabilità compete al rispettivo Responsabile del servizio con adeguata 
motivazione; 

Considerato: 
- che nell’ambito del Settore Affari generali, lo scrivente ritiene di dover 

individuare, per l’anno 2024, delle specifiche responsabilità da assegnare alla 
dipendente Dott.ssa Eleonora Pellizzoni; 

- che l’individuazione in parola risulta necessaria in quanto all’interno del 
Settore, oltre al Responsabile apicale, non risultano ad oggi assegnati altri 
dipendenti;  

- per effetto di quanto sopra il carico di lavoro risulta aggravato; 
- che le procedure/compiti che si intendono assegnare implicano assunzione di 

specifiche responsabilità istruttorie, e non semplici responsabilità di 
procedimento; 

Rilevato che la dipendente, Dott.ssa Eleonora Pellizzoni con profilo di Istruttore 
amministrativo, è in possesso delle capacità professionali per esercitare i 
compiti di seguito indicati assumendosene le relative specifiche responsabilità: 

 
esercizio di funzioni di diretta derivazione statale per conto del Sindaco in forza 
delle deleghe alla medesima conferite ed in particolare:  
 
 Delega delle funzioni di Ufficiale di anagrafe 
 Incarico per le funzioni previste dalle norme sulla documentazione 

amministrativa e sulla legalizzazione ed autenticazione di firme 
 Delega delle funzioni di Ufficiale civile  
 Responsabilità di procedimento in materia di autorizzazione in materia di 

Polizia mortuaria, 
 Responsabile dell’Ufficio elettorale comunale  

 

Richiamati gli artt. 107 e 109 del T.U. approvato con D.Lgs. 267/2000; 
 
 

DETERMINA 
 

Di attribuire alla dipendente Dott.ssa Eleonora Pellizzoni, sino a revoca o 
modifica della presente, le specifiche responsabilità concernenti l’esercizio di 
funzioni di diretta derivazione statale per conto del Sindaco in forza delle 
deleghe alla medesima conferite ed in particolare:  
 
 Delega delle funzioni di Ufficiale di anagrafe 
 Incarico per le funzioni previste dalle norme sulla documentazione 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cambiasca.  Responsabile Procedimento: Di Mauro Lorenzo  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

amministrativa e sulla legalizzazione ed autenticazione di firme 
 Delega delle funzioni di Ufficiale civile  
 Responsabilità di procedimento in materia di autorizzazione in materia di 

Polizia mortuaria 
 Responsabile dell’Ufficio elettorale comunale  

 
Di dare atto che il presente provvedimento ha validità dal 01.01.2024 al 
31.12.2024, salvo diverse disposizioni anche consequenziali a modifiche degli 
assetti organizzativi gestionali; 

 
 
Di precisare che il compenso per l’esercizio dei compiti assegnati verrà 
determinato in sede di contrattazione decentrata, entro i valori massimi stabiliti 
dall’art. 84 del nuovo CCNL siglato in data 16.11.2022 e si terrà conto 
dell’effettivo svolgimento dell’incarico. 

 

 

 
 
 Il Responsabile del servizio 

  Firmato Digitalmente 
F.to: Dott. Lorenzo Di Mauro 

 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Cambiasca, li ______________________ 
 Il Segretario Comunale 

Dott. Lorenzo Di Mauro 


